Editoração Gasa Givil

GEAR
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARTA oa. u,ouclçÃo

TERMo DE PERMrssÂo »s uso
N'001/2023 - PROCESSO N',00977 197 12t23

O ESTADO oO Cea-nÁ, por intermédio da SECRETARTA -oe e»UCeçÃO DO ESTADO, localizada no Centro Administrativo Govemador Virgílio
Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza/CE, doravante denominada PERMITENTE, neste ato represÊntada pela Excelentíssima
Senhora Seffetaria, ELTANA NUNES ESTRELA, brasileira, irscrita no CPF sob o n'473.400.533-87, RG n'216562291 - SSP/CE, residente e domiciliada em
Fonaleza/CE, e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL - IIIECAN, localizado no Setor SHIS

QI I 7 CJ l4LT 22, S./ti Lago Sul, Brasília/DF, CEP: 71645-140, inscrito no CNPJ sob n" 04.236.07610001-71, doravante denominado PERMISSIONÁRIO,
reste ato representado por seu Presidente, THIAGO DE SOUSA VIEIRA SILVA, RG N" 2406558-SSP/DF e CPF n" 018,348.691-96, resoivem celebrar
o presenre TERMO DE PERMISSÀO DE USO, que será regido pelas seguintes cláusulas e condições: : CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO l.l. O
prcsente termo tem por objeto a PERMIS§ÃO DE USO, a tífulo onerosot dos imóveis listados no Olício n"A412023/DPGI, de propriedade do Estado do
Ceará, em favor do PERMISSIONÁruO, transferindo- lhe, por conseguinte, a gestão do bern, em cariiter proüsório e precário. 1.2. Os imóveis iistados no
Ofrcio n" 0412023/DPGI serão permissionados para a realização da prova do concurso público da ?olícia Militar do Estado do Ceaú - 2" Tenente QPOM, no
dia05defevereiro de2o23,emconformidadecomasespecificaçõêsconstantesEditaln"00l/2022.CLÁUSULASEGLJI{DA-DAS0BRIGAÇÕES2.l.
Pela utilização das referidas instalações e bens, o PERMISSIONÁRIO compromete-se a: 2.1.1. Utilizar as i::stalações e bens na forrna compatível corn sua

destinação e caracteristicas, exclusivamente para os fins indicados na Cláusula Primeira - Do Objeto, do presente TERMO DE PERMISSÀO DE USO. 2. t.2.
Manter as instalaçôes e bens em perfeito estado de emprego e conservação. 2.1.3. Realizar limpeza e manutenção de todas as áreas do imóvel. 2. I .4. Respon-

sabilüar-se por qualquer tipo de dano ou p§uízo que tenha sido causado às insialações. 2. 1.5. Manter a limpeza, a higiene, a organização e â manutenção
de toda a área disponibilizada para utilização. 2.1.6. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais
previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade ao PERMITENTE. 2.1.7. Executar os serviços conforme especificações
do Edital n' 001/2022 e deste Termo de Permissão. 2.2. Quanto à PERMITENTE, esta compromete-se a: 2.2.1 . Ceder ao PERMISSIONARIO os bens imóveis
descritos no Oficio citado na Cláusula Primeira deste teÍmo; 2.2.2, Exigir a devolução dos bens objeto deste termo, caso ocorra inadimplemento de quaisquer
das cláusulas aqui estabelecidas ou necessitando do imóvel; 2.2.3. Fornecer as informações necessárias à autorizatária no que tange à operacionalização X;
CLÁUSULA TERCEfRA - USO E ATIVIDADE 3.1. A presente permissão se destina ao uso exclusivo do PERMISSIONÁRIO, vedada, a qualquer título,
a sua cessão ou transferência, para pessoa esüanha a este T".-o. 3.2. É vedado o uso dos imóveis para a reaiizaçâo de propaganda politico-partidaria. 3.3. E
vedada a diwlgação e veiculação de publicidade estranha ao uso permitido nos imóveis, objeto da Permissão de Uso, exceto a de caráter informativo. 3.4. O
PERMISSIONÁRO terá exclusividade no uso das instalações e bens, ficando a cargo da PERMIIENTE o acompanhamento de sua utilizaçào. CLÁUSULA
QUARTA - PRAZO 4.1. Este TERMO DE PERMISSÃO DE USO terá vigência até o dia 06 de fevereiro de 2023, contados da data de sua assinatura. 4.2.
Este prazo podeú ser prorrogado, por igual período, mediante conveniência e opornrnidade do PERMITENTE, por meio de correspondentes termos adit'ivos
ao TERMO DE PERMISSÃO DE USO. 4.3. O TERMO DE PERMISSÃO DE USO pode ser extúto por vontade do PERMISSIONÁruO, diante do seu

poder discricionário ao ser motivado por razões do princípio da conveniência e oportunidade. CLAUSULA QIIINTA - DO ?AGAMEN'TO 5.1. Para os fins
dessa PERMISSÃO »f USO, o PERMISSIONÁRIO pagará o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) à PERMITENTE, conforme crcnograma de execução
do contrato assinado pelas parles, relativo aos custos de manutenção e Bmpeza de cada um dos imóveis (escolas) no dia de aplicação rla prova, que devera

ser recolhido através de Documento de Arrecadação Estadual - DAE, devendo o boleto ser gerado no site da Secretaria da Fazenda Estadual. CLAUSULA
SEXTA - DA FTSCALIZAÇÃO 6.1. A PERMTIENTE, por meio de servidor desigaado, acompanhará e fiscalizará a execução do presente TERMO DE
PERM§SÃO DE USO, conforme disposto no art- 67, § lo, da Lei no 8-666/1993. 6.2- O representante da PERMITENTE anotará, em registro póprio, todas

as ocorrências relacionadas com a execução deste TERMO DE PERMISSÃO DE USO, determinando o que for necessririo à regularüação de evenluais
falhas ou irregularidades. CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇOES GERAIS 7.1. Havendo ísco para a segurança dos candidatos, o PERMTTENTE.podeTá
exigir a imediata paralisação das atividades do PERMISSIOT.-Á-RJO, bem como a completa desocupação do(s) imóvel(is). 7.2 O PERMISSIONARIO é

responsável civil e criminalmente por qualquer irregularidade que porventum venha a ocorrer nas dependências do imóvel, em decorrência do descumpri-
mento das condiçôes esrabelecidas nas legislações. CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO 8.1 Considerar-se-á
rescindido o presente TERMO DE PERM§SÃO, independentemente de ato especial, retomando a(s) rírea(s) do(S) imóvel(is) à PERMITENTE, sem direito
do PERMISSIONÁRIO a qualquer indenização, inclusive por benfeitorias realizadag se: a) vier a ser dado à rárea cedida utilização diversa da que a ela foi
destinada conforme estabelecido neste TERMO DE PERMISSÀO DE USO; b) ocorrer o cumprimento irregular ou inadimplemento das cláusulas estabe-
lecidos no Edital e neste TERMO DE PERMISSÀO »9, USO; c) a ocorrência de caso Í'oÍtuito ou de Íbrça nraior, regularmente comprovacla, impeditiva da
execução do TERMO DE PERMISSÃO DE USO; d) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompaúar e fiscalizar
a sua execução, assim como as de seus superiores. 8.2. Ressalvadas as hipóteses previstas neste instrumento, a revogação do TERMO DE PERMISSÀO
DE USO poderá ser determínada a qualquer tempo, por âto unilaterâl e escrito da PEILMITENTE, motivado por razões de conveniência e opornrnidade da
Administração Pública, sem que seja devida ao PERMISSIONÁRIO indenização de qualquer espécie ou nâtureza. 8.3. O TERMO DE PERMISSÀO DE
USO pode ser extinto por vontade do PERMISSIONÁRIO, mediante comunicação àAdministÉção. CLÁUSULA NONA - FORO 9.1. Fica eleito o Foro de
Fortaleza, Capital deste Estado, para dirimir quaisquer questões que eventualmente surgirem, duralte a vigência da presente PERMISSÂO De USO. E para
validade do que foi pactuado, firma-se estâ PERMISSÃO DE USO, em 03 (três) vias de igual forma e teor na presença de 02 (duas) testemuúas idôneas,
que também o subscrevem, devendo seu extrato ser publicado no Diário Oficial do Estado. Fortaleza, 02 de fevereiro de 2023. ELIANA NIJNES ESTRELA
-Secretário(a) da Educaçâo - PERMITENTE , FRANCISCO JOSL, AIMEIDA DO NASCIMENTO- IDECAN - PERMISSIONÁruO. reSrS\4UNFtAS:
I .Ilegível, 2. Emanoel Pereira Cameiro SECRETARIA DA EDUCAÇÂO, em Fortaleza, l3 de fevereiro de 2023.

Érika Samira de Castro
COORDENADORÁ/AS.IUR

*** *** ***
TERMO DE PERMISSÁO DE USO

N'002/2023 - PROCESSO N"0097 6999t2023
O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO OO nStLOO, Iocalizada no Centro Administrativo Govemador Virgílio
Táv-ora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/l, Cambeba, Fortaleza/CE, doravarÍe denominada PERMITENTE, neste ato representada pel4 pacslentissima

Senhora Secrerária, ELIANA NUNES ESTRELA, brasileira, inscrita no CPF sob o n" 473.400.533-87, RG n" 216562291- SSP/CE, residente e domiciliada
em Fortaleza/CE, e o INSTITUTO DE DESEI\WOLWMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ÀSSISTENCIAL - IDECAN, localizado no Setor
SHIS QI 17 CJ 14 LT 22, S/N Lago Sul, Brasília./DF, CEP:71645-140, inscdto no CNPJ sob n" 04.236.07610001-71, doravante denominado PERMISSIO-
NARIO, neste ato representado por seu Presidente, THIAGO DE SOUSÀ VIEIRA SILVA, RG N" 2406558-SSP/DF e CPF no 0l 8.348.691 -96, resolvem
celebrar o presente TERMO DE PERMISSÃO DE USO, que será regido pelas seguintes cláusulas e oondiçôes: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1- O presente tenno tem poÍ objeto a PERM§SÁO DE USO, a título oneroso, dos imóveis listados no OÍicio n"7MI2023/GS/ASDIP, de propriedade
clo Estado do Ceará. em favor do PERMTSSIONARIO, transferindo-'lhe, por conseguinte, a gestão do bem, em caúter provisório e precário. L2. Os imóveis
listados no Oficio no 704/2023/GS/ASDIP serão permissionados para a realização da prova do concurso púbiico da Superintendência Estadual do Meio

DúRro oFicrAL Do ESTADO I sERrE 3 | ANo xv N"M0 | F0RTALEZA, 28 DE FEVEREIRO

\

Prefeitura Municipal de Paramtru - Aviso de Rçublicação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa
Centro, torna público aos interessados que no dia 3UA3QA23, às 09h, realizará licitação de Tomada de Preços N" 2022.11.08.001
Contratação dg prestação de serviços de assessoria e consultoria juridica, com acompanhamerto de processos afuinistrativos e judiciais

.

Superiores e Orgãos de Controle Externo, de Interesse do Gabinete do Prefeito. Referido EDITAL podeni ser adquirido no endereço aci
desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h as 12h, ou pelo portal do TCE: http://'#ww.tce.ce.gov.brllicitacoes
Noronha.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Âviso de Julgamento, 0 Pregoeiro Oficial toma público, que fora concluído o julgamen'Affifãt
do Pregão Elelrônico n" 2023.02.06,1, sendo o seguinte: Via Medicairentcs Cornercic e Consultcria an Saúde LTD.A" iotes 1,2,3,4, 5,6,7 ,11, 12,13, 14
e 15; Jose Nergino Sobreira, lotes I e 9; e Cralab Saude Atacado LTDA, lote 10, psr terem aprêsetltado os melhores preços:uls etâpâs de lances, sendo as
nresmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Informações na sede da CPL, sito na Rua Cel, Gustavo Lima,
230, Centro, pelo telefone (88) 3567-1 525 ou ainda através da plataforma eletrônica bllcompras.com. Ipaumirinr/CE, 24 de fevereiro de 2023, Salomâo
Dias de Souza - Pregoeiro OficiaL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Inexigibilidade de Licitação de N" 2023.02.f 6.01-SM§ * Extrato do Contrato N"
2O23.02.L6.0U001-SMS. Objeto: contraação de cirurgias e exames oftalmológicosr com pessoal especiaiizado, equipamentos e insumos da contratada, para
atender as necessidades da Secrehria de Saúde do Município de Caucaia/CE. Valor Global: R$ 4.919.6.14,16 (quatro milhões, novecenÍos e dezenove mil,
seiscentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centayos). Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, rep.sgçn+aíla pelo Sr. Emerson Diniz Lima, e a pessoa
jurídica: LPM Saúde Humana e Serviços Sociais LTDA * CNPJ N" 33.598 .476/00A1*25, reprssentads pelo Sr. Leandro Pessoa Mota. Vigência: 12 (doze)
meses da data de sua assinatura. Data de AssúÉtura: [6 de fevereiro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará - Frefeitura Municipal de Pedra Branca - §ecretaria de §aúde - Chamamento h[blico N" 0l]312023-CP. A Ordenadora de Despesa
da Secreílria de Saúde, Sra. Kelly Aparecida Bezerra Costa, tcma público, para corhecimento dcs interessados, que no período de28lA2l2023 a3111212023,
estârá realizando ChfltrâÉento Público N" 0O312O23-CP, para credenciarneato de pessoajurÍdicapataa prestação de serviços especializados em saúde,
especificamente realização de exames laboratoriais, no Mrmicípio de Pedra Branca-CE, o qual se enc,ontra, na íntegra- à disposição dos interessados, na sala
da CPL, localizada à Rua Fornrnato Silva" S/n", Centro, Pedra Branca{E, CEP: 63.630-000, no horário de atendim€nto ao público, das 08:00h às l2:00h.
Pedra Branca/CE,27-O2.?,fi23.Kelly Àparecide Bezerra Costa - Ordenadora de despesa da Secretaria de Saúde,

Estado do Ceará - Cârnara l}Iunicipal de Pacatub*. A Comissão P.rmiffi;. trcitação comunica aos Licitanta participantes do prosesso: Tomada de
Preços N'. 00 1/2023 TP, cujo objeto é a prestação de serviços de assessoria e consultoria junto a CâÍnara Municipal de PacatubalCE, conforme especficações
no tcrmo dc rcfcrência- Quc dccorrido prazo rccursal prcvisto no arl 109, inciso ! alÍnca *a" O Prcsidcntc da Comissão dc Licitaçâo comrurica quc scrá dada
continuidade ao certame e no próximo dia 02 de março de 2023, às iO:00:O0 horas, será aberto o envelope cortendo a proposta de preços dos Participantes
Habilitados. Pacatutra, 211OU2A23. Tiago Pinto de Oliveira - Presidente da Comissão de Licitação,

t++ t** *+*
Estado do Ceará - Prefeilura Municipal de Urutrureúama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público que no próximo dia 15 de março de 2023, às
thO0min, através do endereço: wvrw.bllcompras,org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n'{M/2023.02-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a fofinação de cestas básicas junto a Secretaria de Assistência Social do Município de
Uruburctama. O cdital, cocontra-sc tla scde da CPL, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigucs no 1 131 - Ccntro c no cndcrcço clctrôníco: https:/lmrmicipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetamao 27 de fer.ereiro de 2023. Elinaldo Dutra - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de lVtauriti - Extrâto do Quarto Âditivo âo Cotrtrâto N' 2G22.06.08.27ISEINFRA. Objcto: Ccnstrução
de Pavimentação em Paralelepipedo com Rejuntamerto na Rua "T", localizada no Distrito de Buritizinho, no Município de MauritilCE- Empresa: PV
Engenharia, Serviços e l-ocações LTDA -ME. Fundamentaçâo Legal: o art. 57, § 1", Inciso II, ambos da Lei Federal n" 8.666193 e suas alterações
posteriores. Prazo: 02 (dois) meses. Assina pelc Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos e assina pela Contratâda: Paulo Vinicius Laurindo da Silva. MauritilCE, 07 de fevereiro de 2023-

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Prosseguimento de ticitação - Modalidade: Tomada de Preços N' TP-0O112023
- SEDUC. Objeto: Contratação de empresa para executar olrras e serviços d€ engenharia para a reforma de diversas escolas, localizadas na zona rural deste
Município, de resporxatrilidade da Secretmia de Educação. Tipo de Licitação. Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta- A Comissão de Licitação
comunica aos inúeressados que no dia 02 de março de 2023, às 08:00 horas, na Sala dê Comissào de Licitação, irá proceder a aberàra e análise dos envelopes
de propostas de preços, para a licitação do objeto acima citado. Kelvia Amelia Dantas Silva - Presidente da CPLIPMP.

*** *** ***
Estado do Ceaú - Prefeitura Munieipal de Caucaia - Comunicado. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Municipio de Caucaia/CE
informa que, tendo em vista a mudança de prédio do Departamento de Gestão de Licitações, as sessões públicas presenciais marcadas paÍa acontecerem
posteriormente ao dia 01 de março de 2023, realizar-se-ão fio seguinte endelrço: Rua losé Valdeci Pinto Lima, n" 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaía4
CE. Para encontar o endereço no Coogle Maps, devese buscar por: Rua D, n" 270, Padre Romualdo. Caucaia- Sem mais. Caucaia/CE, 27 de fevereiro de
2023. Wagner Vieira Yidal - Presidente ila Comissão.

**+ +rÉ ++*

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - §xtrato do Ccntrato úo AA5l2A2i - Pregâo Pre*encial no ASIDA?3- Contrataute: Câmara
Munlcipal de Amontada. Objeto: Aquisição de Material Permanente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Amontada. Conkatada: A L
Rodrigues de Oliveira Ltda - ME. Valor Global: RS 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais), vencedora do Lote 01. Vigência: 24/0212023 a
3l/12/2023. Data dâ Assinatua:24/02/2023. Amontada - CE,,24 de fevereiro de 2023- Pauto Berg Melgaço - Presiderte da Câmara Municipal de
A-oaontada.

t** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrâto io 00512A23 - I)ispensa de Licitação D" 00312023. Contratante: Câmara
Mrmicipal de Amontada. Objeto: Aqüsição de material de expediente e sqrrime,ntos de infonnática para a Câmara Municipal de Amontada. Contratada:
Glaucia M. Castm Oiíveira - ME. Valor Global: RS 16.672,96 (dezesseis mil seiscentos e setenta e dcis reais e nove[ta e seis centavôs). Vigêncià: ü2/02/2W3
a 31 /12/2023. Data da Assinatura: *2/02DA23. Amontsda - CE, 02 de fevereim de 2023. Paulo Berg Melgaço - Presidente de Câmara Municipal de
Amontada.

*** *** ***
ESTAD0 Do CEARÁ-PREFEmURA MUNICTPAL DErTApIpocA-AvrsoDE ABERTURA D"A,s pRoposTAsDE pREÇos-ToMADA
DE PREÇOS N" 22.23.$fiP - A CPL da Prefeitura Municipal de ltapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitâção
na Modalidade Tomada de Preços N" 22.23.19ffP, que tern como OBJETO: Pavimentação da estradade acesso à localidade de LagoadaCruzno Município
de ltapipoca/CE, realizar-se-á no dia 0l dê Março de 2023, às 08h, consignando-se aindâ que não houve interposição de recurso contm o Resultado da
Habilitação. Wilsiane Soares de Oliveira Maryues - Presidente da CPL.

/
âr\.-;,

U

t;
n*
Ml§r